با اسلوب علمی بیان می‌شوند و نویسنده به جنبه‌های زیبایی‌شناختی الفاظ و آهنگین بودن جملات توجهی ندارد، زیرا تنها غرض و هدف وی بیان اطلاعات و تجربیات و القا کردن آن‌ها به خواننده می‌باشد. از جمله سفرنامه‌های غیر ادبی می‌توان به سفرنامه یعقوبی (احمد بن ابی یعقوب ۲۸۲ م) به نام «البلدان» اشاره کرد. وی ابتدا در دربار طاهریان خراسان زندگی می‌کرد، مردی کثیر السفر بود و از هند و مغرب دیدن کرد. سال ۲۷۸ ق / ۸۹۱ م. کتابی شبیه به فرهنگ امروزی جغرافیا به نام البلدان نوشت. یعقوبی در این کتاب سعی کرده است تا واقعیات جغرافیای طبیعی را با توضیح جغرافیای انسانی بسیاری از مناطق بیان کند. یعقوبی را «پدر جغرافیای اسلامی» نامیده‌اند (نفیس، ۱۳۶۷: ۲۲).

۳. روش پژوهش